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u} 1. Perspetiva econémica e conjuntura

= Pandemia da COVID-19:

> Incertezal/imprevisibilidade;
» Aumento das despesas municipais com o combate a pandemia e de
mitigagcao dos impactos, nomeadamente nas familias e nas empresas.
=POE/2022:
»PLOE/2022 rejeitada;
»Eleicoes legislativas agendadas para 30 de janeiro de 2022;
» Orcamento de Estado em duodécimos nos primeiros meses de 2022;

» Mapa 12 — resulta do previsto na Lei 73/2013, de 3 de setembro — valores
considerados no Orgcamento Municipal para 2022 enquanto participagao nos
impostos do Estado.

=Novo quadro comunitario — Portugal 2030
» Desvio temporal no quadro comunitario 2014/2020;
» Portugal 2030 (24 mil milhées de euros);

> Incerteza ainda resultante do novo quadro comunitario de apoio, o qual
permitira alavancar os investimentos a realizar no horizonte plurianual dos
documentos em aprovacgao)




u} 1. Perspetiva econémica e conjuntura

= Plano de Recuperacao e Resiliéncia

> Periodo de execucao excepcional até 2026 pretende repor o crescimento
econémico sustentado (11.152M€ para Resiliéncia, 3.059M€ para Transicao
Climatica e 2.460M€ para Transigao Digital.

=Plano de Ajustamento Financeiro em vigor (2013/2026 — 14 anos):
» Embora com metas suspensas para os municipios que cumpram as metas
definidas no regime financeiro das autarquias locais.
= Responsabilidades contingentes — particularmente processos judiciais em curso;
= SNC- AP (Decreto-Lei n.° 192/2015)

» Auséncia de normas que regulamentem, nomeadamente, a elaboracao das
demonstracoes financeiras, nao obstante o artigo 47° do Capitulo IV da Lei
73/2013, reportar a regulacao por decreto-lei a aprovar até 120 dias apés a
publicacao da lei — até hoje nao ocorrido!




se)p 2. Estrutura Orcamental

..} 2.1 Estrutura do Orcamento da Receita

4%
O Impostos e Taxas @ Transferéncias Correntes

O Outras receitas correntes OTransferéncias de Capital

B Passivos Financeiros @ Outras receitas




/ se)p 2. Estrutura Orgamental

..} 2.2 Estrutura do Orgcamento da Despesa

@ Pessoal @ Aquisicdo de Bens e Servicos

OTransferéncias Correntes O Outras desp. Corr. e de Capital

B Aquisi¢ao de Bens de Capital @ Transferéncias de Capital

@ Passivos Financeiros

W Ourém



so)p 3. Andlise Comparativa
..> 3.1 Orcamento da Receita 2021/2022

Descri¢ao da Receita
Impostos diretos

Impostos indiretos

Taxas, multas e outras pen.
Rendimentos de prop.
Transf. correntes

Venda bens/serv. correntes
Outras receitas correntes
Venda bens investimento
Transf. capital

Ativos financeiros

Passivos financeiros
Outras receitas capital
Reposicoes nao abat. pag.

2021
9983 500,00
100,00
958 325,00
1815 100,00
15792 263,00
723 400,00
33 400,00
5400,00
7837412,00
2 100,00
4 500 300,00
7 000 200,00
100,00

2022
10 588 400,00
100,00
891 900,00
1709 600,00
16 359 036,00
500 000,00
36 414,00
5400,00
8339578,00
2122,00
3 000 300,00
12 500 200,00
100,00

Var. Abs.
604 900,00
0,00
-66 425,00
-105 500,00
566 773,00
-223 400,00
3014,00
0,00
502 166,00
22,00
-1 500 000,00
5500 000,00
0,00

Uni: Euro

Var. (%)
6,06
0,00
-6,93
-5,81
3,59

-30,88
9,02
0,00
6,41
1,05

-33,33

78,57
0,00

Total de Receitas Correntes
Total de Receitas de Capital
Outras Receitas
TOTAIS

29 306 088,00
19345 412,00

100,00
48 651 600,00

30085 450,00
23 847 600,00

100,00
53933 150,00

779 362,00
4502 188,00
0,00

5281 550,00

2,66
23,27
0,00
10,86




so)p 3. Andlise Comparativa
..> 3.2 Orcamento da Despesa 2021/2022

2021
10 559 400,00
1600 300,00
7 953 150,00
73 100,00
3510 500,00
400,00
344 250,00
5363 850,00
200 600,00
15182 500,00
1376 400,00
52 450,00

Descricao da Despesa
Pessoal

Aquisicado de Bens
Aquisicao de Servicos

Juros e Outros Encargos
Transferéncias Correntes
Subsidios

Outras Despesas Correntes
Aquis. Bens de Investimento
Locacgao Financeira

Bens do Dominio Publico
Transferéncias de Capital
Ativos Financeiros

Passivos Financeiros 2434 500,00
Outras Despesas de Capital 200,00

Var. Abs.
135 550,00
382 000,00
203 750,00
-900,00
560 400,00
0,00
48 250,00
2 633 850,00
-110 000,00
1 905 300,00
-268 100,00
-47 550,00
-161 000,00
0,00

2022
10 694 950,00
1982 300,00
8 156 900,00
72 200,00
4 070 900,00
400,00
392 500,00
7997 700,00
90 600,00
17 087 800,00
1108 300,00
4 900,00
2 273 500,00
200,00

Uni : Euro

Var. (%)
1,28
23,87
2,56
-1,23
15,96
0,00
14,02
49,10
-54,84
12,55
-19,48
-90,66
-6,61
0,00

Total de Despesas Correntes 24 041 100,00
Total de Despesas de Capital 24 610 500,00
TOTAIS 48 651 600,00

25370 150,00
28 563 000,00
53 933 150,00

1329 050,00
3 952 500,00
5 281 550,00

5,53
16,06
10,86




so)p 3. Andlise Comparativa

..> 3.3 Financiamento de Despesas de Capital c/ Despesas Correntes

Descrigao
Receitas Correntes
Receitas de Capital
Total de Receitas
Despesas Correntes
Despesas de Capital
Total de Despesas
Financiamento de Desp. de
Capital com Rec.Correntes

2021
29 306 088,00
19345 512,00
48 651 600,00
24 041 100,00
24 610 500,00
48 651 600,00

5264 988,00

2022
30085 450,00
23847 700,00
53933 150,00
25370 150,00
28 563 000,00
53933 150,00

4715 300,00

Uni: Euro

Var. Abs. Var. (%
779 362,00 2,66
4 502 188,00 23,27
5281 550,00 10,86
1329050,00 5,53
3952 500,00 16,06
5281 550,00 10,86

-549 688,00 -10,44




u} 4. Fontes de Financiamento

..} 4.1 Receitas Proprias — Estrutura e Evolucao

2%

@ Impostos diretos @ Impost. Ind., taxas, multas e penal.
OVenda de bens e serv. correntes @ Rendimentos de Propriedade

B Outras receitas

ni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)

Receitas Préprias 20521 525,00 26 234 136,00 5712611,00 27,84




u} 4. Fontes de Financiamento

..} 4.2 Outros Financiamentos — Estrutura e Evolucao

@ FEF, FSM 7,5%IVA e p/ IRS

@ Transferéncia de competéncias - Lei n2 50/2018
0O Fundos Comunitarios

ORecurso ao Crédito

@ Outras transf. O. E.

O Outros (diversos)

uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Outros Financiamentos 28 130 075,00 27 699 014,00 -431061,00 -1,53




u} 4. Fontes de Financiamento

..} 4.3 Participacao nos impostos do Estado

OFEF
@ FSM

OTransferéncia de competéncias - Lei n®

50/2018
W 7,5% IVA (Lei 73/2018)

Participagao nos Impostos do Estado 2021
Fundo de Equil. Financeiro 10437 640,00
Art. 352 n2 3 dalein273/2013 1293 766,00
Fundo Social Municipal 808 796,00
7,5% IVAa) d) art. 252 art. 269-A Lei 73/2018 265 794,00
Participagdao no IRS 1438 579,00

Total 14 244575,00

2022
10928 526,00
347 125,00
819 149,00
174 154,00
1 492 560,00

13761 514,00

Var. Abs.
490 886,00
-946 641,00
10 353,00
-91 640,00
53 981,00
-483 061,00

uni: Euro

Var. (%)
4,70
73,17
1,28
-34,48
3,75
-3,39




u} 5. Aplicacao de Recursos Financeiros

..} 5.1 Despesas de Funcionamento

O Pessoal BAquis. bens e servi¢cos

OTransf. corr. e subsidios @mOutras desp. corrent.

uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Despesas de Funcionamento 23 968 000,00 25 297 950,00 1329 950,00 5,55




u} 5. Aplicacao de Recursos Financeiros

..} 5.2 Evolucao da aplicacao de Recursos Financeiros

Despesas com Pessoal
Aquisicao de Bens e Servigos
Servico da Divida

Apoios concedidos a terceiros
Investimento Direto Municipal

Investimento Total Municipal

2021
10 559 400,00
9 553 450,00
2 507 600,00
4 887 300,00
20 746 950,00
19 022 800,00

2022
10 694 950,00
10 139 200,00
2 345 700,00
5179 600,00
25176 100,00
26 284 400,00

uni: Euro

Var. Abs. Var. (%)
135550,00 1,28
585 750,00 6,13

-161 900,00 -6,46
292 300,00 5,98

4429 150,00 21,35
7261 600,00 38,17




u} 6. Cumprimentos legais na despesa

..> 6.1 Cumprimento do equilibrio orcamental (Lei 73/2013)

Designagao Valor em Euros Observagoes

Despesa corrente (dotacdo previsional) - 2022 25370 150,00((A)

Amortizagdes médias de empréstimos de mlp apuradas nos

termos do n.24 do artigo 40.2da Lei 73/2013 772:390,08|(B)

Receita corrente cobrada bruta minima a ocorrer em 2022 26 142 540,08((C) = (A) +(B)

Receita corrente (dotacdo previsional) - 2022 30 085 450,00/{(D)

Resultado orgcamental nos termos da Lei 73/2013 3942 909,92 (E) =(D) - (C)

Valor negativo admissivel que devera ser obrigatoriamente

. ) -1307 127,00/ (F) =[(0,05 X (C)]x (-1)
compensado No exerciCio segul nte




u} 6. Cumprimentos legais na despesa
..} 6.2 Limite da divida total (Lei 73/2013)

o ] 4 Limite da Divida total )
< 1,5 X Média da receita o _ _ o
(incluindo das entidades intermunicipais,

corrente |IC|UIda cobrada das entidades associativas municipais e
nos 3 exercicios anteriores das empresas locais participadas)

- )

Previsao do limite em
2022

5 + 44 M€ )




u} 7. Grandes Opcoes do Plano 2022/2026
..} 7.1 Objetivo 1 - Educacao

Reporte dos projetos mais representativos:
»Centro Escolar de Atouguia;
» Centro Escolar de Fatima Sul;

> Diversas acoes de cooperagao e apoio ao ensino, nomeadamente:
prolongamentos de horario, refeicoes escolares, atividades de enriquecimento
curricular, transporte escolar, agao social escolar, conservagao e manutencao
de equipamentos educativos.

» Combate ao insucesso e abandono escolar (PEDIME II);

> Apoio a Natalidade e Infancia.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Educacao 4741 050,00 5077300,00 336250,00 7,09




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.2 Objetivo 2 — Cultura, Desporto e Tempos Livres

Reporte dos projetos mais representativos:
» Campos de Ténis e Padel (modelo de investimento em definigdo);
> Intervencao e valorizagao da Anta do Zurrague (Alburitel);
»Capela de S. Sebastiao (interpretacao e consolidagao);
» Reabilitacao de Edificio para Biblioteca Municipal e Arquivo Municipal;
» Programacao do Teatro Municipal de Ourém;
»Programa cultural e programa desportivo e de lazer do municipio;
» Apoio ao associativismo cultural e desportivo;
» Oficina do Patriménio;
» Construgao do Parque Desportivo de Fatima.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Cultura, Desp. e Tempos Livres 2261 200,00 2406 700,00 145500,00 6,43




se)p 7. Grandes Opgcdes do Plano 2022/2026
..} 7.3 Objectivo 3 — Accao Social

Reporte dos projetos mais representativos:
» Apoio ao investimento de IPSS;
» Apoios a conceder as familias no ambito da pandemia COVID-19;

» Apoio a valorizagao de patriménio para fins sociais (Protocolo com a
Fundacao Dr. Agostinho Albano de Almeida);

»Programa de acao social do municipio — eixos de intervengao: Rede social,
intervengao social, habitacao social, apoio ao terceiro setor, saude e bem-estar, CPCJ,
igualdade de género, rede municipal de prevengao e combate a violéncia doméstica,
voluntariado, deficiéncia, envelhecimento ativo e da solidariedade entre geragoes e infancia e
juventude.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Acao Social 634 500,00 407 000,00 -227500,00 -35,86




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.4 Objetivo 4 — Saude

Reporte dos projetos mais representativos:

»Centro de Saude em Caxarias;

» Reabilitacao da Unidade de Cuidados de Saude de Rio de Couros;
» Ampliacao do Centro de Saude de Ourém;

» Requalificagao do Centro de Saude de Fatima;

» Programa de acao local de saude.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
343 500,00 1409500,00 1066000,00 310,33




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.5 Objetivo 5 — Habitagcao e Urbanismo

Reporte dos projetos mais representativos:
»>Reabilitacao do Castelo e Pagcos dos Condes (Conservagio e Musealizagio);
» Reabilitagao do Jardim Le Pléssis Trévise;
» Requalificagao da Av. Papa Joao XXl e trogo de ligagao a futura rotunda de Moimento/Fatima;
» Entradas de Fatima (Fatima/Loureira);
> Req. Av. Irma Lucia (Fatima);
> Req. E113 — Limite Urbano/B.24/18 (Ourém);
» Rua Dr. Francisco Sa Carneiro e Dr. Neves Eliseu (Ourém);
» Largo do Rossio (Urqueira);
» Construcao de passeios e reabilitacao de ponte — Rua Principal (Freixianda);
» Largo da Casa Mortuaria (Seica).

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Habitacdo e Urbanismo 10933 800,00 10177 600,00 -756 200,00 -6,92




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.6 Objectivo 6 — Saneamento e Salubridade

Reporte dos projetos mais representativos:

> (Responsabilidades nas areas do saneamento e dos residuos urbanos -
entidade intermunicipal Tejo Ambiente);

» Limpeza Urbana;

» Valéncia de esterilizagcao — Construcao do Centro de Recolha Oficial de
Ourém (Canil/Gatil Municipal);

» Ecocentro na Zona Industrial de Casal dos Frades.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Saneamento e Salubridade 1225000,00 1104700,00 -120300,00 -9,82




se)p 7. Grandes Opgcdes do Plano 2022/2026
..} 7.7 Objetivo 7 — Protecao Civil

Reporte dos projetos mais representativos:
»Combate a catastrofes e situacoes de emergéncia;

» Limpeza e manutencao de florestas e caminhos florestais (no ambito das faixas
de gestao de combustivel);

> Controlo da vespa velutina;

» Apoio financeiro a despesas correntes dos Bombeiros Voluntarios de
Ourém, Caxarias e Fatima;

»Apoio ao investimento das associagoes de bombeiros voluntarios;

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Protecao Civil 668 500,00 849 100,00 180600,00 27,02




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026

..} 7.8 Objetivo 8 — Desenvolvimento Econémico

Reporte dos projetos mais representativos:
> Eficiéncia energética (Piscinas Municipais em Ourém e Caxarias e lluminagao Publica);
» Renovar Aljustrel;
> Rede WIFI em Fatima;

> Valorizagao paisagistica da encosta e construcao de sanitarios publicos no
Castelo;

> Area de Acolhimento Empresarial de Freixianda;
» Ecovia entre Ourém (Ponte dos nhamorados) e Fatima;
> Acessos de ligagao (Trogo IC9/ZI Casal dos Frades e Caxarias);

> Apoio a diversos projetos dinamizados pela CIMT (Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo);

» Apoio ao tecido empresarial (COVID-19).

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Desenvolv. Econ. Abast. Pub. 4813900,00 6897150,00 2083250,00 43,28




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.9 Objetivo 9 — Comunicacdes e Transportes

Reporte dos projetos mais representativos:

> Beneficiagao da EN 360 (zona limitrofe c/Alcanena);

» Comparticipacao a entidade Tejo Ambiente em empreitadas — Trabalhos de
pavimentacao geral/reposicao (diversas redes de drenagem de aguas residuais
em curso);

»Beneficiagao de diversos caminhos e estradas municipais;
» Sinalizagao viaria;
» Aquisicao de viaturas elétricas.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Comunicacodes e Transportes 3253700,00 4636800,00 1383100,00 42,51




se)p 7. Grandes Opgcdes do Plano 2022/2026
..} 7.10 Objetivo 10 — Meio Ambiente

Reporte dos projectos mais representativos:

» Manutencgao de jardins e espagos verdes publicos;
» Sensibilizacao ambiental das populacoes;
> Percurso Pedestre — Rota das Azenhas;

» Parque da Cidade de Fatima — Parque das Pedreiras.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Meio Ambiente 616 300,00 759 800,00 143500,00 23,28




u} 7. Grandes Opcoes do Plano 2022/2026
..} 7.11 Objetivo 11 — Freguesias

Reporte dos projetos mais representativos:

» Apoios ao investimento das Freguesias:
* Parques de Lazer;
+ Sedes de Freguesia;
+ Casas Mortuarias;
* Cemitérios;
* Outros.

» Delegacao de competéncias;

(sera de considerar que as Freguesias recebem uma transferéncia direta do Orgamento de
Estado, que anteriormente estava incluida no FEF corrente do Municipio)

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Freguesias 954 400,00 795 800,00 -158600,00 -16,62




se)p 7. Grandes Op¢des do Plano 2022/2026
..} 7.12 Objetivo 12 — Instalacoes e Servigcos Municipais

Reporte dos projetos mais representativos:

> Reabilitacao e readaptacao do Edificio Escolar para Sede da Junta de
Freguesia de Caxarias;

> Loja do Cidadao e Terminal Rodoviario;

» Aquisicao de diversos equipamentos informaticos e software para
modernizacao e aumento da eficiéncia dos servicos, com particular enfoque
em:

» Virtualizagao de Postos de Trabalho;

» Upgrade aos Data Center’s;

» Solugao Integrada da Arquivo digital/fisico.
» Acoes juridicas e custas judiciais;

> Vigilancia e segurancga de edificios municipais.

Uni: Euro

2021 2022 Var. Abs. Var. (%)
Instalacdes Municipais 1381 100,00 2060000,00 678900,00 49,16




u} 7. Grandes Opcoes do Plano 2022/2026
..) 7.13 Estrutura (2022)

12,38%

.

] h
12,68%

18,85%

27,82%

O Educacgao
0O Desenvolvimento Econdmico e Abast. Publico
®m Cultura, Desporto e Tempos Livres

B Instalagdes Municipais

B Habitacdo e Urbanismo
OComunicacdes e Transportes
OFreguesias

0O Qutros




/ so)p 8. Consideragdes finais \

= Elevado grau de incerteza face ao contexto da pandemia da COVID-19, a fase
de implementagcao do novo quadro comunitario (Portugal 2030), a eventual
alavancagem resultante do PRR (Plano de Recuperacao e Resiliéncia) e ao
OE2022 e LOE2022 que venha a ser aprovado;

= Orgamento prevé um resultado orcamental positivo, apurado nos termos da
Lei 73/2013, na ordem dos 3,9M€ (superavit corrente);

= Valor minimo de execuc¢ao a garantir para cumprimento da meta de execugao
legalmente estabelecida (2 85%) = 45,84M¢€;

= Considerando a funcao autorizadora e de controlo subjacente aos
orcamentos municipais, os documentos propostos deverao induzir a que a
divida municipal total no término de 2022, no cenario mais pessimista, seja
inferior a 25% da capacidade legal prevista na Lei 73/2013.
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..> Documentos Previsionais - 2022/2026

Obrigado pela vossa atencao.
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